Si quis vero suprascriptum statutum et decretum incingere aut contravenire presu[m]pserit,
bannum C. soldos componat.

115. De filiis familias et pupilli*.

In nomine domini. Anno Domini M.C.LXXVIII. Indictione XV. Caput Lupi, Tar. potestas,
habito conscilio sapientum in pieno conscilio, tale fecit statutum, quod nullus deberet aliquod mu-
tuum seu aliquid aliud dare filio familias vel pupillo in tutela permanenti, nisi prò indumentis
suis propriis personis, et hoc sine fraude. Quod, si forte aliquis contra hoc fecerit vel filium fami
lias vel pupillum sub districto sacramenti vel wadimonii cogerit, quod filii familias et pupilli non
teneantur de sacramento nec de debito, nec fideiussores. Quicumque contra hoc fecerit, bannum
X. libr. comuni componat. In domo comunis Mense Augusti.

116. De wizationibus memonim, pratorum, clausurarum, postiliarum, et terralii, et muro civHatis Tar.
Primo de nemoribus.

Quicumque acceperit seu inciderit de lignis nemoris alicuius sine verbo domini ve’, quasi do
mini, XX. soldos prò faxo et XL. soldos prò plaustro et XX. soldos prò doga tento quercus et
alterius ligni et XL. soldos prò quercu et alio ligno a dogarento superius et tantum plus quantum
dominus iurare voluerit, habita taxatione; et hoc totiens quotiens per saltarium inventus fuerit
vel alias constiterit vel quotiens saltarius manifestabit se reperisse illum in nemore cum lignamine
vel exeuntem cum lignamine vel alias invenerit lignamen saltarius infra Vili, dies a tempore inci-
sionis et cognoverit illud, domino solvere teneatur. Salvo eo, quod qui habuerit ius buscandi in
nomore, bannum solvere non teneatur; quod si commitatur in nocte, debet duplicati pena, et male
- factor ut fur puniatur; et si fuerit non solvendo, excorietur in foro.

116a. Item de wizationibus clausurarum, postiliarum et pratorum.

Item prò bove et vacca et capra et equo et equa et asino et porco pascentibus vel rimantibus
in clausuris et in earum fossatis et frattis, in postillis, in salgadis clausis fossato ad minus duorum
pedum vel seppe aut fratta, in pratis, in nemoribus, totiens quotiens per saltarium inventi fuerint,
domino V. soldos prò unaquaque supradictarum bestiarum solvere teneatur. Set, si per dominum
vel per aliquem habitantem supra vel aliquem de eius familia, X. soldos comuni et non domino
prò unaquaque de supredictis bestiis dominus peccudum solvere debeat. Et hoc servetur a sancto
Georgio usque ad sanctum Michaelem in pratis set in clausuris et earum fossatis et frattis, in sal
gadis et postillis et nemoribus omni tempore, ut dictum, est, servetur. Salvo eo, quod si habuerit
ius pascendi in nemoribus, quod non tenatur, preter quam porcus in memore repertus bannum
solvere non debeat, set alias omni tempore bannum, ut dictum est, persolvat.